

上海美特斯邦威服饰股份有限公司 关于深圳证券交易所对公司 2019 年年报问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

上海美特斯邦威服饰股份有限公司（以下简称“本公司”或“公司”）于近期收到深圳证券交易所（以下简称“深交所”）下发的《关于对上海美特斯邦威服饰股份有限公司 2019 年年报的问询函》（中小板年报问询函【2020】第 354 号，以下简称“年报问询函”），要求本公司就有关事项做出书面说明并对外披露。

收悉年报问询函后，公司高度重视，立即组织有关人员以及年审会计师对年报问询函中涉及的问题进行逐项核查、分析与说明。现将有关情况回复说明如下：

1、你公司 2019 年实现营业收入 54.63 亿元，同比下降 28.84%，实现归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）-8.25 亿元，实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（以下简称“扣非后净利润”）-8.23 亿元。主营业务毛利率为 38.47%，同比上年下降 6.36%。本年度你公司零售业务收入为 33.35 亿元，批发业务收入为 20.74 亿元。

（1）请结合过去三年你公司主营业务情况，说明公司主营业务持续盈利能力是否存在重大不确定性。

回复：

公司 2017-2019 年实现归属于上市公司股东的净利润分别为-30,479.98 万元、4,036.16 万元和-82,547.29 万元，2017-2019 年度实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润分别为-32,108.08 万元、1,268.86 万元、-82,279.08 万元。

自 2017 年度以来，公司通过深入推进自有品牌业务转型创新、提升零售管理能力、优化和拓展销售渠道进行结构，于 2018 年度实现扭亏为盈。2019 年度，因春夏新品上市延期、“双 11”期间对存量商品加大变现力度以及计提资产减值等原因，公司再次出现亏损。

为应对消费者购物习惯改变、需求升级等外部挑战，提升公司竞争力，公司进一步聚焦品牌营销创新、面料\款式创新、版型\工艺创新，并利用消费者数据研究等各项数字化管理工具，精准开发旗下各品牌时尚产品。同时持续加强新零售线上平台业务建设，协同线下门店与线上平台电商业务互动发展，为消费者提供更优的购物体验，借助数字化能力建设及快速供应链模式使线下渠道融入新的业务场景，持续提升公司经营效益。

通过对以上各项战略的落实推进，公司对未来持续经营能力及主营业务持续盈利能力具有信心。

(2) 请你公司结合成本费用情况，主要产品产销情况等因素说明本年度毛利率大幅下降的原因。

回复：

本报告期，公司成本费用情况如下表一、表二列示：

表一：

产品类别/项目		销售成本			毛利率		
		2019 年度	2018 年度	同比变动	2019 年度	2018 年度	同比变动
老品	男	80,816.30	83,966.32	-3.75%	23.33%	30.85%	-7.53%
	女	59,476.17	62,329.50	-4.58%	17.93%	25.38%	-7.45%
	其他	13,682.43	11,894.54	15.03%	14.53%	22.79%	-8.26%
	合计	153,974.91	158,190.36	-2.66%	20.58%	28.22%	-7.63%
新品	男	102,661.05	147,219.51	-30.27%	47.93%	50.89%	-2.96%
	女	58,268.87	91,473.25	-36.30%	50.54%	53.50%	-2.96%
	其他	17,962.14	23,487.81	-23.53%	44.11%	47.92%	-3.81%
	合计	178,892.05	262,180.58	-31.77%	48.46%	51.59%	-3.13%
汇总		332,866.96	420,370.94	-20.82%	38.47%	44.83%	-6.36%

表二：

产品类别/项目	销售收入占比
---------	--------

		2019 年度	2018 年度	同比变动
老品	男	19.48%	15.94%	3.55%
	女	13.40%	10.96%	2.43%
	其他	2.96%	2.02%	0.94%
	合计	35.84%	28.92%	6.92%
新品	男	36.44%	39.34%	-2.90%
	女	21.78%	25.82%	-4.04%
	其他	5.94%	5.92%	0.02%
	合计	64.16%	71.08%	-6.92%
汇总		100.00%	100.00%	0.00%

注：以上表一、表二中所指“新品”为当年度商品，所指“老品”为上一年度及以前年度商品；产品类别“其他”包括童装及配饰商品。

2019 年度公司主要产品产销情况：

项目	单位	2019 年	2018 年	同比增减
销售量	万件	6,053.04	8,215.55	-26.32%
生产量	万件	5,224.42	7,660.60	-31.80%
库存量	万件	3,706.93	4,535.55	-18.27%

2019 年度公司主营业务收入较上年同期下降 29.00%，主营业务毛利率同比下降 6.36 个百分点，下降的原因主要是公司适度控制新品采购规模，为老品消化留出空间，销售商品中老品占比较去年同期提升 6.92 个百分点；同时老品销售折扣力度加大，毛利率较去年同期下降 7.63 个百分点，拉低公司整体毛利水平。

(3) 请按照直营、加盟渠道分别列示相应的成本、销售费用情况。

回复：

报告期内，直营、加盟主营业务分渠道相应的成本、销售费用情况列示如下：

单位：万元

项目	2019年		2018年		变动
	金额	占比	金额	占比	
主营业务成本	332,866.96	100.00%	420,370.94	100.00%	-20.82%
直营	198,522.99	59.64%	230,072.47	54.73%	-13.71%
加盟	134,343.97	40.36%	190,298.47	45.27%	-29.40%

归属的销售费用	212,819.72	100.00%	271,059.97	100.00%	-21.49%
直营	154,313.79	72.51%	196,358.39	72.44%	-21.41%
加盟	58,505.93	27.49%	74,701.58	27.56%	-21.68%

注：销售费用中可以直接归属于直营渠道的直接归属，其余部分按照加盟收入和直营收入比例分配。

(4) 请补充披露本年度直营、加盟店铺变动情况，区域、变动原因。

回复：

公司本年度店铺数据变动情况如下：

表一：

单位：万平方米

渠道	2018 年末		本年增加		本年减少		2019 年末	
	店数	面积	店数	面积	店数	面积	数量	面积
直营	694	27.42	61	3.50	296	7.97	459	22.95
加盟	2,777	68.47	435	13.91	985	21.12	2,227	61.26
合计	3,471	95.89	496	17.40	1,281	29.08	2,686	84.21

表二：

单位：万平方米

标签	2018 年末		2019 年末	
	店铺数	面积	店铺数	面积
东区	2,296	51.99	1,590	44.89
加盟	2,052	43.35	1,446	37.77
直营	244	8.65	144	7.12
西区	296	13.46	261	11.96
加盟	199	8.06	195	7.47
直营	97	5.40	66	4.48
南区	366	13.32	291	11.70
加盟	238	7.58	197	6.60
直营	128	5.74	94	5.10
北区	513	17.12	544	15.66
加盟	288	9.49	389	9.42
直营	225	7.63	155	6.24
总计	3,471	95.89	2,686	84.21

变动原因：

截至 2019 年末，公司所有渠道实体店铺存量 2,686 间，较上一年度末，直营店铺净减少 235 间，营业面积净减少 4.47 万平方米，加盟渠道店铺净减少 550 间，营业面积净减 7.21 万平方米。主要减少原因为持续对直营及加盟渠道布局进行优化升级，关闭了部分发展前景缺乏潜力商圈内不符合公司品牌定位、经营效益低效的店铺，并在发展前景优良的商圈内，新开设符合公司品牌定位、预期经营效益好的店铺。

(5) 请补充披露本年度线上销售的收入成本情况，主要合作平台、合作模式、以及支付费用情况。

回复：

2019 年度公司线上销售数据如下表：

单位：万元

项目	2019 年 1-12 月	2018 年 1-12 月	同比变动
销售收入	124,542.26	135,155.72	-7.85%
销售成本	106,850.90	102,706.52	4.04%
销售毛利	17,691.36	32,449.20	-45.48%
毛利率	14.21%	24.01%	下降 9.8 个百分点

公司线上销售的主要渠道分为自营电商平台与第三方线上平台两大类：

1、自营电商销售平台：主要为邦购网（www.banggo.com）。公司自营电商平台同时拥有 PC 端和移动客户端运营能力。公司通过自营电商平台接到顾客订单后，根据订单拣选商品并快递给顾客。

2、第三方线上销售平台：主要包括淘宝网、天猫商城、唯品会、苏宁易购及其他线上平台。公司通过与各第三方线上销售平台合作，接受平台提供的各项技术服务支持，在其平台开设公司商品专卖渠道，公司通过第三方线上销售平台获取订单，根据订单发货并定期结算。

公司根据销售额向电商平台支付服务费用，2019 年度公司向各电商平台支付的各项费用总计约 1.5 亿元。

2、报告期末，公司存货余额为 20.53 亿元，存货账面价值占总资产比例为 32.18%。本年度计提存货跌价准备 2.23 亿元，转回或转销 2.15 亿元。

(1) 请结合公司业务开展情况说明公司存货占总资产比例较高的原因，对比可比公司数据，说明前述比例是否处于行业较高水平；说明公司存货的主要类别以及库存期限情况，分析公司存货周转情况，并说明公司是否存在较大金额长期呆滞的存货。

回复：

2019 年末公司存货占总资产比例为 32.18%，与同行业公司对比如下：

单位：亿元

股票代码	名称	2019年末 存货规模	2019存货占 总资产比例	2018年末 存货规模	2018存货占 总资产比例	存货占总 资产比例 变动
600398.SH	海澜之家	90.44	31.28%	94.74	32.01%	-0.74%
002563.SZ	森马服饰	41.09	24.72%	44.17	26.66%	-1.94%
603157.SH	拉夏贝尔	17.29	21.23%	25.34	29.16%	-7.93%
603877.SH	太平鸟	18.55	26.44%	18.36	27.66%	-1.22%
002269.SZ	美邦服饰	20.53	32.18%	23.49	32.58%	-0.40%
002029.SZ	七匹狼	10.32	11.18%	9.65	11.23%	-0.05%
002154.SZ	报喜鸟	10.15	22.98%	8.20	19.54%	3.44%
603518.SH	锦泓集团	10.73	15.45%	8.36	12.59%	2.86%

数据来源：各公司披露的 2019 年年报，相关详细数据以各公司披露的年报为准。

与同行业公司对比，公司 2019 年末存货占总资产比例处于较高的水平，公司 2019 年度直营收入占比 61.66%，在同行业中亦处于较高水平，直营店铺需要大量商品用于陈列铺场，一定程度上推高了存货占总资产比例。2019 年公司存货周转天数为 235 天，2019 年上半年因春夏新品上市延期，公司销售收入出现较大幅度下降，同时延期到货的部分商品动销情况低于预期，下半年公司加大存货消化力度，适度加大销售折扣力度，存货消化进度有较大提升。公司将通过以下策略进一步提升存货周转效率：

1. 公司将通过对消费者的购物习惯与偏好数据的分析，提升产品（面料、款式）创新能力，并针对目标消费者精准开发适销产品。
2. 深度整合并集中存量商品，再次激活存量商品资源，充分挖掘存量商品价值。
3. 扩展存量商品消化渠道，根据直播、社交零售、线上线下等全域销售渠

道不同特性制定个性化营销方案并匹配相应货品资源，提升存量商品销售效率。

公司 2019 年末存货以服饰产成品为主，占比 99.56%，具体类别及库龄结构情况列示如下：

单位：亿元

存货类别	存货原值	存货跌价准备	存货价值	存货占比
服饰产成品	24.95	4.51	20.44	99.56%
原材料	0.11	0.04	0.07	0.34%
低值易耗品	0.02	0.00	0.02	0.10%
存货金额总计	25.08	4.55	20.53	100.00%

公司 2019 年末服饰产成品库龄结构列示如下：

单位：亿元

库龄	存货原值	存货跌价准备	存货价值	存货占比	跌价计提比例
小于 1 年	12.63	0.80	11.83	57.89%	6.30%
1 年~2 年	8.02	1.70	6.32	30.92%	21.23%
2 年~3 年	3.02	1.16	1.86	9.10%	38.38%
大于 3 年	1.28	0.86	0.43	2.09%	66.75%
总计	24.95	4.51	20.44	100.00%	18.09%

公司不存在较大金额长期滞销货品，3 年以上长库龄货品在公司存货中占比仅为 2.09%。

(2) 对比可比公司数据，说明公司整体存货跌价准备比例所处行业水平；结合服装行业现状、公司经营环境、产品消费特征等因素，说明存货跌价准备计提是否充分、谨慎。

回复：

公司及同行业上市公司 2019 年末存货跌价准备计提情况如下：

单位：亿元

股票代码	公司名称	存货原值	存货跌价准备	存货价值	存货跌价计提比例
600398.SH	海澜之家	95.64	5.20	90.44	5.44%

002563.SZ	森马服饰	48.62	7.53	41.09	15.49%
603157.SH	拉夏贝尔	20.72	3.43	17.29	16.55%
603877.SH	太平鸟	21.48	2.93	18.55	13.64%
002269.SZ	美邦服饰	25.08	4.55	20.53	18.15%
002029.SZ	七匹狼	15.40	5.08	10.32	32.98%
002154.SZ	报喜鸟	11.26	1.11	10.15	9.86%
603518.SH	锦泓集团	10.92	0.19	10.73	1.74%

数据来源：各公司披露的 2019 年年报，相关详细数据以各公司披露的年报为准。

以上同行业上市公司 2019 年末平均存货跌价准备计提比例为 14.23%，公司存货跌价准备计提比例为 18.15%，高于行业平均水平。公司主营业务为服饰零售批发，服装产品销售受季节性和时尚潮流走向影响较大，公司根据存货库龄长短及过往销售情况预估存货变现价值，谨慎考虑存货跌价的风险，计提相应跌价准备。

公司计提存货跌价准备会计政策如下：

于资产负债表日，存货按照成本与可变现净值孰低计量，对成本高于可变现净值的，计提存货跌价准备，计入当期损益。可变现净值，是指在日常经营活动中，存货的估计售价减去估计的销售费用以及相关税费后的金额。库龄在 3 个月以内的当季服装，在其适销周期内，不存在负毛利的情况，故公司不考虑 1-3 月库龄的存货减值。对于库龄大于 3 个月的存货，公司进行减值测试。计提存货跌价准备时按单个存货项目计提。

公司减值测算方式主要原则如下：

1) 参考当年的销售价格及特卖价格(包括配发/零售)、期后销售价格及特卖价格(包括配发/零售)计算预期可变现净值；考虑存货的动销水平以及直接销售费用，在可变现净值中扣除直接销售费用所占的影响；

2) 对于账面成本与扣除直接销售费用影响的的可变现净值的差额计提相应的存货减值准备。

截至 2019 年度报告期末，公司已经充分考虑存货跌价风险，能够真实、准确地反映公司当时的存货价值，体现了谨慎性的原则。

(3) 报告期内你公司存在 2.15 亿元存货跌价准备转回，请说明原因及合

理性。

回复：

公司于资产负债表日，存货按照成本与可变现净值孰低计量，对成本高于可变现净值的，计提存货跌价准备，计入当期损益。上年已计提存货跌价准备的货品在本年实现销售后，转销对应已计提的存货跌价准备。

2018 年末公司服饰产成品存货原值 27.78 亿元，计提存货跌价准备 4.46 亿元，存货净值 23.32 亿元。对于 2018 年末已计提存货跌价准备的货品在 2019 年度实现销售的部分，因货品已经实现销售，公司确认收入并结转成本，同时转销对应已计提的存货跌价准备 2.15 亿元，该部分货品实际销售收入略高于存货账面价值。公司依据以上业务实质转销存货跌价准备符合会计准则的相关规定及公司会计政策。

请年审会计师就上述问题核查并发表意见。

会计师核查意见：

基于我们为美邦服饰 2019 年度的财务报表整体发表审计意见执行的审计工作，我们认为美邦服饰存货跌价准备计提在重大方面符合企业会计准则的相关规定。

3、2019 年末，公司应收账款账面余额为 9.33 亿元应收账款周转率为 5.1，同比上年下降 43.53%。本年度计提应收账款坏账损失 1.07 亿元。

(1) 请结合信用政策、结算方式的变化等说明应收账款周转率下降的原因和合理性。

回复：

2018 年公司对部分符合条件或满足相应情形的加盟商适当给予了还款期限的宽限，主要包括以下情形：第一，2018 年度，公司加大库龄较长的库存商品的销售力度。针对加盟商采购存量库存商品的，公司给予其一年的账期，按照每 6 个月还款一次的方式归还欠款。第二，公司进一步加大对新开加盟店的支持力度。公司对于加盟商新开店面的首次展示样品给予一定期限内分期付款的优惠政策。第三，除上述两项政策外，公司对于长期合作且信用记录良好的加盟商，

为方便其日常资金周转，公司会向其提供更优惠的信用额度和更长的信用期限。但为了控制款项回收风险，保持收入确认的谨慎性，信用期限不得超过一年。2019年度公司信用政策除无第一项政策外无显著变化。2019年度营业收入54.63亿元，较2018年下降28.84%；2019年应收账款为9.33亿元，较2018年下降23.38%。应收账款下降幅度与收入下降幅度基本一致，但由于期初应收账款余额较大，一定程度上拉低了2019年整体的应收账款周转率。

(2) 请列表对你公司近三年的应收账款信用政策进行对比分析。并说明应收账款信用政策的变更情况、变更原因及是否履行相关审议程序和信息披露义务。

回复：

公司近三年应收账款信用政策列示如下：

年份	提货授信	新开店支持
2017年	授信额度不超过期货合同金额的40%，期限一般不超过6个月。	资金支持自开业后第6个月开始还款，按季分四次等额还款。
2018年	1，授信额度不超过期货合同金额的40%，期限一般不超过6个月。 2，针对存量商品，公司给予部分优质加盟商一年的授信额度，每6个月还款一次。	1，资金支持分36个月偿还，每12个月偿还一次。 2，支付500元/m ² 的预付货款，公司给予授信提货，加盟商按周缴纳销售回款。
2019年	1，授信额度不超过期货合同金额的40%，期限一般不超过6个月。	1，资金支持分36个月偿还，每12个月偿还一次。 2，支付500元/m ² 的预付货款，公司给予授信提货，加盟商按周缴纳销售回款。

2019年较2018年信用政策的变化主要体现在，2018年公司为加大库龄较长的库存商品的销售力度，针对采购存量库存商品的加盟商，给与一年信用期，按照每6个月还款一次的方式归还欠款。根据市场意愿以及加盟商消化能力，2019年公司主要通过直营渠道消化存量商品。其他信用政策无显著变化。相关具体政策均由公司渠道拓展部门根据市场变化而及时调整并重新拟定，报公司经营管理层决策审批，无需提交董事会及股东大会批准，亦未达到信息披露标准。相关决策流程均符合公司内部控制制度及公司治理规范。

(3) 请列示应收账款坏账的明细、账龄、计提原因、计提时点的合理性，并说明是否存在跨期调节利润的情形。

回复：

公司不同类型客户应收账款坏账明细、账龄如下：

单位：万元

风险组合	账龄	应收账款余额	预期信用损失率	坏账准备金额
直营渠道	1年以内	22,169.59	4.00%	887.61
	1年以上	899.81	100.00%	899.81
	小计	23,069.40		1,787.42
加盟渠道	1年以内	75,732.37	10.94%	8,282.26
	1年至2年	9,661.41	55.65%	5,376.90
	2年至3年	2,628.54	90.43%	2,376.93
	3年以上	2,424.41	100.00%	2,424.41
	小计	90,446.72		18,460.50
汇总		113,516.12		20,247.92

公司两年应收账款账龄明细如下：

单位：万元

账龄	2019年	占比	2018年	占比	变动
1年以内	97,901.96	86.24%	123,122.93	94.51%	-25,220.98
1年至2年	10,453.03	9.21%	4,431.97	3.40%	6,021.06
2年至3年	2,736.72	2.41%	1,748.59	1.34%	988.13
3年以上	2,424.41	2.14%	967.23	0.74%	1,457.19
合计	113,516.12	100.00%	130,270.72	100.00%	-16,754.60

公司 2019 年末应收账款坏账准备余额 2.02 亿元，较 2018 年末增长 1.17 亿元。根据财政部《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号——套期会计》和《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（以下统称“新金融工具准则”）要求，境内上市企业自 2019 年 1 月 1 日起施行。根据公司会计政策，2018 年使用个别认定法计提应收账款坏账准备，新金融工具准则要求考虑金融资产未来预期信用损失情况。公司考虑了不同客户的信用风险特征，以账龄组合为基础评估应收账款的预期信用损失。预期信用损失率是基于历史损失率风险加成调整后得出。公司 2019 年末应收账款一年以上账龄增长 8,466 万元，考虑风险加成，预

期信用损失率较 2018 年末有所上升，因此导致应收账款坏账准备计提金额增加。公司基于新金融工具准则的要求，结合自身业务情况计提坏账准备，客观、公允地反映了应收账款期末的账面价值，不存在跨期调节利润的情形。

4、报告期末，你公司货币资金为 3.75 亿元，短期借款余额 11.78 亿元。加盟商经营性资金支持 2.08 亿元。

(1) 请说明现有负债水平与公司营运资金需求是否匹配，并说明公司对自身短期偿债风险、能力的评估，以及针对短期偿债风险的应对措施。

回复：

公司主营服装销售和批发，营业资金需求主要来自当年度新品采购。公司 2019 年底短期借款余额 11.78 亿元，较年初增加 0.98 亿元。具体明细如下：

单位：人民币元

贷款银行	金额	起始日期	到期日期
农业银行	140,000,000	2019年4月26日	2020年4月23日
	160,000,000	2019年11月20日	2020年11月17日
建设银行	150,000,000	2019年12月25日	2020年12月24日
	100,000,000	2019年7月16日	2020年3月14日
	15,000,000	2019年9月17日	2020年3月15日
	9,900,000	2019年12月17日	2020年6月14日
	30,800,000	2019年12月18日	2020年6月15日
	48,330,000	2019年12月19日	2020年6月16日
	13,900,000	2019年12月20日	2020年6月17日
	21,800,000	2019年12月23日	2020年6月20日
	25,050,000	2019年12月25日	2020年6月22日
	30,220,000	2019年12月26日	2020年6月23日
	3,000,000	2019年12月27日	2020年6月24日
	2,000,000	2019年12月30日	2020年6月27日
	宁波银行	75,000,000	2019年9月26日
35,000,000		2019年9月29日	2020年3月29日
8,000,000		2019年10月31日	2020年4月30日
民生银行	85,000,000	2019年2月20日	2020年2月20日
	10,000,000	2019年4月22日	2020年4月21日
	65,000,000	2019年9月6日	2020年3月3日
	60,000,000	2019年12月16日	2020年6月10日
	85,000,000	2019年12月24日	2020年6月22日
中国银行	5,000,000	2019年9月23日	2020年9月19日

截止当前，公司均已按期偿还已到期短期借款。

公司 2019 年度经营活动产生的现金流量净额 1.17 亿元，为公司流动性提供保障。2020 年受新型冠状病毒疫情影响，经营受到一定负面影响，公司已适度控制新品采购规模，加大力度消化存量商品回笼资金。公司根据实际经营情况，已积极主动采取措施应对短期债务风险，主要措施如下：

1. 继续专注核心业务发展，提升库存周转速度和资金周转效率，降低固定成本费用、控制不合理支出；

2. 通过偿还银行借款续借短期借款以保证稳定的运营资金；并利用公司现有资源向金融机构申请新的贷款额度以补充营运资金。

(2) 请详细分析加盟商经营性资金的具体性质、对象，对比同行业上市公司分析相关资金存在的必要性和合理性，并分析其可回收性，提示相关风险。

回复：

截止目前加盟商经营性资金回收情况列示如下：

单位：万元

区域	2019 年末金额	2020 年上半年 已到期金额	上半年回款	回款比例
东区	4,228	495	488	99%
西区	4,475	972	708	73%
南区	5,119	489	282	58%
北区	8,757	890	525	59%
总计	22,580	2,845	2,004	70%

服装行业上市公司为支持加盟商发展，对加盟商采用赊销、赠送道具、装修补贴等多种方式支持加盟商新开店铺扩大经营规模。2018 年下半年开始，公司为支持加盟渠道拓展，帮助加盟商解决新开店铺一次性投入资金压力较大的困难，公司向部分新开加盟店铺提供经营性资金支持，用于支付店铺租金和必要的装修投入。2019 年末加盟商经营性资金支持余额 2.25 亿元，计提坏账准备后净值 2.08 亿元。截止 2020 年 6 月 30 日，已到期加盟商经营性资金支持金额 2,845 万元，已收回 2,004 万元，回款比例 70%。公司对此资金回收实行责任明确的管控措施，由业务人员及时跟踪了解客户经营情况及资信情况，会同财务人员及法务部门监

督资金回收,及时处置风险。对于逾期未收回款项,公司将进一步加大清收力度,采取包括法律手段在内的相关风控措施,及时收回资金,控制回款风险。公司也同步审慎评估以上款项回收的可能性,根据其风险程度及时计提坏账准备。2020年受新型冠状病毒疫情影响,加盟商经营受到负面冲击,短期内对经营业绩带来较大压力。若加盟商经营出现困难,还款能力下降,部分经营性资金支持存在无法按期收回的风险,对公司的经营业绩可能带来一定程度的负面影响,敬请投资者关注相关风险。

特此公告。

上海美特斯邦威服饰股份有限公司董事会

2020年7月15日